Deliberazione C.C. n. 35 del 27.11.2008

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO “PREVENIRE SI PUO’” PER L’IDENTIFICAZIONE E LA PREVENZIONE DEI DSA. 
Il Sindaco  relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Atteso che è compito istituzionale :
· garantire il diritto allo studio e i necessari supporti per tutti gli alunni;
· condividere e promuovere percorsi di prevenzione, di educazione alla salute, di promozione di stili di vita che garantiscano o favoriscano il Ben Essere e l’ Agio dei nostri ragazzi;
Preso atto che gli indirizzi assunti nelle sedute del “Tavolo dei minori “ istituito presso la nostra Amministrazione con il coinvolgimento di tutti gli istituti scolastici, degli operatori sociali, delle forze di sicurezza e degli Assessorati all’Istruzione e alle politiche socio-assistenziali e sanitarie hanno  evidenziato l’importanza  di promuovere percorsi di prevenzione 
Premesso che diverse  ricerche  hanno dimostrato che :
·  i disturbi di apprendimento DSA (dislessia, disgrafia/disortografia, discalculia) impediscono l’utilizzo in maniera automatica e strumentale delle capacità di lettura, di scrittura e di calcolo e possono costituire una limitazione importante per alcune attività della vita quotidiana; 
· indagini epidemiologiche hanno rilevato un’incidenza dei DSA, nella popolazione scolastica italiana, che oscilla tra il 5 e il 10 %: questo significa che in ogni classe è presente almeno un bambino con disturbo dell’apprendimento; 
· tali disturbi si manifestano come rilevanti difficoltà nell’acquisizione e nell’utilizzo della lettura, della scrittura e del calcolo e costituiscono un fattore di rischio per l’insuccesso scolastico,
Considerato che:
· la rilevazione precoce delle difficoltà di apprendimento diventa allora lo strumento principe per non incorrere nelle conseguenze negative sopra esposte ed è quindi importante avviare percorsi di prevenzione; 
· essenziale il ruolo della scuola intesa come spazio privilegiato per l’individuazione e il recupero delle difficoltà di apprendimento,
Preso atto che:
· tra i dirigenti scolastici dell’ I.C. A. Antonelli di Bellinzago Nov.se, IC Verjus di Oleggio e la D.D. Didattica Oleggio di Oleggio è stato predisposto un accordo di rete che assume la denominazione “ Rete di Scuole per Identificazione e Prevenzione dei D.S.A” per lo sviluppo del Progetto  “PREVENIRE SI PUO’” per la durata triennale a  decorrere dal 1/9/2008  e sino al  31/8/2011;
      il progetto   “ PREVENIRE SI PUO’  ( all.A) ha finalità di:
· prevenire le difficoltà di apprendimento attraverso una rilevazione precoce degli indicatori di rischio. 
· contenere e limitare le implicazioni emotivo-relazionali spesso conseguenti, nonché l’insuccesso scolastico. 
·  rilevare e mettere in luce i punti di forza e di debolezza individuali sui quali  lavorare piuttosto che individuare categorie diagnostiche. 
·  sensibilizzare le famiglie alla problematica dei DSA,
Considerato che :
il progetto sarà svolto nelle tre istituzioni scolastiche, ovvero nei plessi di Bellinzago Nov.se, Oleggio, Marano Ticino e Mezzomerico, e vuole indagare una popolazione di circa 250 bambini dei primi 2 anni della scuola primaria;
· le Amministrazioni Comunali di Oleggio, Bellinzago Novarese, Marano Ticino e Mezzomerico intendono impegnarsi e sostenere, attraverso la sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale ( all. B) il progetto “ PREVENIRE SI PUO’ ” garantendo le risorse economiche necessarie all’esecuzione dello screening e alla valutazione di ragazzi.
· Rilevato inoltre che per la realizzazione del progetto  per l’identificazione e la prevenzione dei D.S.A” hanno già espresso l’interesse e confermato  la partecipazione anche: 
· L’ASL NO  
· CISAS  -  di Castelletto sopra Ticino
· L’Associazione Italiana Dislessia
Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta durante la quale interviene il consigliere Miglio Claudio. 

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione in oggetto;

Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione; 
Udito l’intervento del consigliere Miglio Claudio per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta; 

Visti i pareri espressi dal Responsabile Servizi Sociali in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.267/00;

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI 

N. 14 

VOTANTI 

N. 14 

ASTENUTI 

N. -- 

VOTI A FAVORE 
N. 14 

CONTRARI 

N. –

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 
1) di condividere il progetto “PREVENIRE SI PUO’” elaborato dai Dirigenti Scolastici dell’I.C.A Antonelli di Bellinzagio, IC Verjus di Oleggio e la Direzione Didattica di Oleggio (All. A ) e il relativo protocollo d’intesa  (All.B)  tra le Amministrazioni Comunali e le Istituzioni scolastiche per il sostegno economico e la valutazione del progetto per la durata di anni tre;
2) di contribuire  economicamente per sostenere  il progetto sopra  descritto  con un contributo annuo pari a €. 1.855,00= da erogare all’Autonomia Scolastica I.C. A. Antonelli di Bellinzago Novarese,  quale referente delle tre istituzioni scolastiche coinvolte;
3) di dare atto che alla Responsabile Servizi Sociali competono tutti gli atti relativi e conseguenti.
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).
